
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20134  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556695
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 27/06/2013, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 07 dias, a 
contar de 18 de julho de 2013, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 16 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 27.06.2013.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL – SEAS
- ELIZAMA BRITO DE SOUZA: Cargo: Assistente de Assistência 
Social, Nomeação em 27.06.2013.
- ANDREA CRISTINA MORAIS LEITE: Cargo: Assistente de 
Assistência Social, Nomeação em 27.06.2013
Belém, 17 de julho de 2013.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº. 15/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557664

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
CNPJ: 05247283/0001-94, com sede na Trav. do Chaco, 2350, 
Bairro do Marco, Belém/Pa, CEP 66093-543, e MOVIMENTO 
REPUBLICA DE EMAÚS, CNPJ.63.887.558/0001-50, com sede 
na Rua Yamada 17, Bairro: Benguí, Belém/Pá, CEP. 66.630-420.
OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento junto a 
esta Secretaria, conforme margem consignavel disponivel, 
fundamentado nos termos de Decreto nº. 2.071/2006, com 
as alterações introduzidas pelos Decretos nºs. 1.208/2008 e 
posteriormente pelo Decreto nº. 2.147/2010 e na Instrução 
Normativa nº. 003/2006 - SEAD.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2013.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557646

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços de pintura dos prédios localizados 
na Av. Gentil Bitencourt 43, rua Presidente Pernambuco 303 e 
352, onde funcionava a Secretaria de Estado de Administração, 
para entrega do prédio ao respectivos proprietários, devido ao 
encerramento do contrato de locação.
Valor Total: 42.128,42
Data Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 26/08/2013
Pregão Eletrônico: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Endereço: R Dr Américo Sta Rosa, 2332
CEP. 66090-230 - Belém/PATelefone: 9133433878 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº0449 DE 27 DE 
ABRIL DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557655
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N°0545 DE 15 DE JULHO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/122750
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0449 de 27/04/2012-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 32.149 de 03/05/12 
que exonerou MILENA DE FATIMA OLIVEIRA MIRANDA, Mat. 
n°54192929-1, do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 
15/03/2012.
II- Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MILENA DE FATIMA OLIVEIRA MIRANDA, Mat. 
n°54192929-1, do cargo de Técnico em Patologia Clínica, lotada 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar de 
01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 15 de julho de 
2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557631

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / THAYANNE PINHEIRO DE MOURA (THAYANNE 
PINHEIRO DE MOURA)<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557609
PORTARIA DE AFASTAMENTO DECORRENTE DO 

FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
PORTARIA Nº. 0293/2013-DAF/SEAD DE 17 DE JULHO 

DE 2013
SERVIDOR: ALEX CARVALHO DA SILVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57195028/1
CARGO: CHEFE DE GABINETE
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
PERÍODO: A CONTAR DE 21/06/2013
MOTIVO: DECORRENTE DO FALECIMENTO DE PESSOA DA 
FAMÍLIA
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº32.440 DE 
17.07.2013

PORTARIA Nº. 287/2013-DAF/GEPS/SEAD, DE 11 DE 
JULHO DE 2013

ONDE SE LÊ:

ID. FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

5901162/1
ANDREIA 

RODRIGUES 
CAMPOS SALES

2012/2013 05.08.2013 A 
03.09.2013

LEIA-SE:

ID. FUNCIONAL SERVIDOR (A) PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

5901162/1
ANDREIA 

RODRIGUES 
CAMPOS SALES

2012/2013 29.07.2013 A 
27.08.2013

DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº.0294/2013-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 

2013
SERVIDOR: MARCO ANTONIO MENDES VASCONCELOS
ID. FUNCIONAL: 28878/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
PERÍODO CONCESSIVO: 01/07/2013 A 30/07/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557687
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº.0296/2013-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO DE 
2013

SERVIDOR: AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA
ID. FUNCIONAL: 5392390/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 29/07/2013 A 23/08/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012
PERÍODO CONCESSIVO TINHA SIDO INTERROMPIDO PELA 
Portaria nº.015/2013-DAF/SEAD DE 15.01.2013, PUBLICADO 
NO DOE Nº.32.320 DE 17/01/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557757

PORTARIA: 270 DE 15/07
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência, com objetivo de 
tratar assuntos de interesse deste Instituto
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347371/JAIRO OSCAR MONTEIRO (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 25/07/2013
31548151/OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR (Procurador 
Autarquico) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 002/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557690
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
OPERACIONAL  Nº 002/2012
PARTES: PRODEPA   E  SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS - SEOP.
OBJETO: Pror rogação  do  Prazo  de  V igênc ia  do  Termo 
de  Cooperação  Técn ica  e  Operac iona l  nº  002/2012.
DATA DA ASSINATURA:  11/07/2013.

VALOR DO ACORDO: NÃO HOUVE
VIGÊNCIA:  12/07/2013 A  11/10/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557407

PORTARIA: 288/13
Objetivo: Acompanhar manutenção do Nobreak SMS a ser 
realizado pelo técnico da autorizada 6622 - Modernização da 
Infraestrutura computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557423

PORTARIA: 288/13
Objetivo: Deslocamento para o técnico que vai acompanhar 
manutenção do Nobreak SMS a ser realizado pelo técnico da 
autorizada 6622 - Modernização da Infraestrutura computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO

COMISSÃO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557595

PORTARIA Nº 107 DE 08 DE ABRIL DE 2013
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO, CONFORME 
DESPACHO NO PROCESSO Nº 2011/320939, DE 17/08/2011.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela 
PORTARIA Nº 104/2013, de 05/04/2013, publicada no DOE nº 
32.372, de 09/04/2013, considerando ainda o que determina o 
Decreto Governamental n° 337, artigo 1° e parágrafo único.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de avaliar a inservibilidade dos bens 
deste Instituto.
II – DESIGNAR como membros os servidores: André Arcanjo 
Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 54193934/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, sendo este o 
presidente da Comissão, Patrícia Farias do Nascimento Aguiar, 
matrícula funcional nº. 55590014/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Samuel Rômulo Aguiar Ferreira, 
matrícula funcional nº. 5894145/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e Vanderly Rebelo Rocha, matrícula 
funcional nº. 5894302/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos no período de 
08/04/2013 a 30/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Ângelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.
Republicado por incorreção no DOE nº 32.373 de 10 de Abril de 
2013. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557560

Errata da Publicação: 474379
Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 05/12/2012
Valor: 102.418,80
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo prorrogado por mais 12 (Doze) meses.
Contrato: 17
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


